
Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  1     
 

 
 

       
 
  

 

 
 
 

 
 
 

 

Speciale n. 120 del 24 Novembre 2017 

CONCORSI 

 

 
UFFICIO BURA   Sito Internet: http://bura.regione.abruzzo.it 

L'AQUILA    e-mail: bura@regione.abruzzo.it 

Via Leonardo Da Vinci n° 6  Servizi online Tel. 0862/ 363217 -363206 
 
dal lunedì al venerdì dalle 9.00 alle 13.00 ed il martedì e giovedì pomeriggio dalle 15.30 alle 17.30 

Anno XLVII 



     Pag.  2   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  

 

Anno XLVII 



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  3     
 

 
 

 

 

 
PARTE I 

Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 

DETERMINAZIONI 

GIUNTA REGIONALE 

DIRETTORIALI 

DIPARTIMENTO RISORSE ED ORGANIZZAZIONE 

DETERMINAZIONE 23 NOVEMBRE 2017, n. DPB/99 

Direzione Generale della Regione – Approvazione avviso di selezione ad evidenza pubblica per il conferimento 

dell’incarico di Direttore Generale – artt. 20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, comma 5 bis, D.Lgs.  n. 

165/2001 e ss.mm. e ii.. ...................................................................................................................................................4 

DETERMINAZIONE 23 NOVEMBRE 2017, n. DPB/100 

Dipartimento Politiche dello Sviluppo Rurale e della Pesca – Approvazione avviso di selezione ad evidenza 

pubblica per il conferimento dell’incarico di Direttore di Dipartimento – artt. 20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e 

ii.. e art. 19, comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e ii.. ....................................................................................12 

DETERMINAZIONE 23 NOVEMBRE 2017, n. DPB/101 

Dipartimento Sviluppo Economico, Politiche del Lavoro, dell’Istruzione, della Ricerca e dell’Università – 

Approvazione avviso di selezione ad evidenza pubblica per il conferimento dell’incarico di Direttore di 

Dipartimento – artt. 20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e 

ii......................................................................................................................................................................................30 

DETERMINAZIONE 23 NOVEMBRE 2017, n. DPB/102 

Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio – Approvazione avviso di selezione ad evidenza pubblica per il 

conferimento dell’incarico di Direttore di Dipartimento – artt. 20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, 

comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e ii.. .........................................................................................................48 

DETERMINAZIONE 23 NOVEMBRE 2017, n. DPB/103 

Dipartimento per la Salute e il Welfare – Approvazione avviso di selezione ad evidenza pubblica per il 

conferimento dell’incarico di Direttore di Dipartimento – artt. 20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, 

comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e ii.. .........................................................................................................57 

DETERMINAZIONE 23 NOVEMBRE 2017, n. DPB/104 

Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica – Approvazione avviso di selezione ad 

evidenza pubblica per il conferimento dell’incarico di Direttore di Dipartimento – artt. 20 e 22 L.R. n° 77/99 e 

ss. mm. e ii.. e art. 19, comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e ii.. ...................................................................77 

 



     Pag.  4   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  

 
PARTE I 

 
Leggi, Regolamenti, Atti della Regione e 

dello Stato 

ATTI DELLA REGIONE 
 

DETERMINAZIONI  

 
GIUNTA REGIONALE 

 

DIRETTORIALI 
 

DIPARTIMENTO RISORSE ED 
ORGANIZZAZIONE 
 
DETERMINAZIONE 23 NOVEMBRE 2017, n. 
DPB/99  
Direzione Generale della Regione – 
Approvazione avviso di selezione ad 
evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Direttore Generale – artt. 20 
e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, 
comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e 
ii.. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  
 

VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e 
ss.mm. e ii.; 
 
VISTA la L.R. 26 agosto 2014, n° 35; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm. 
e ii.; 
 
RAVVISATA la necessità di attivare la 
procedura per il conferimento dell’incarico di 
Direttore della Direzione Generale della 
Regione ai sensi degli artt. 20  e 22 della L.R. n° 
77/99 e ss.mm. e ii. e dell’art. art. 19, comma 5 
bis, del D.Lgs. n° 165/2001 e ss.mm. e ii., la cui 
competenza, ai sensi della D.G.R. n° 2550/99 e 
ss.mm. e ii., è del Dipartimento preposto alle 
Risorse Umane; 
 
VISTO l’art. 20, comma 6, della citata L.R. n° 
77/99 e ss.mm. e ii., il quale dispone che: “Gli 
incarichi di Direttore regionale sono conferiti 
dalla Giunta regionale su proposta del 

Componente la Giunta competente in materia, 
nel rispetto dei criteri di cui al comma 3.”; 
 
VISTO, in particolare, il comma 3 del predetto 
art. 20, il quale stabilisce che per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali e per il 
passaggio ad incarichi diversi, si tiene conto: 
a) della natura e delle caratteristiche dei 

programmi e progetti da realizzare; 
b) delle attitudini e delle capacità 

professionali; 
c) dei risultati conseguiti in precedenza; 
 
VISTE: 
 la D.G.R. n° 622 del 30 settembre 2014 
con la quale è stato approvato l’Atto di 
Organizzazione relativo alla disciplina della 
macrostruttura della Giunta Regionale ai sensi 
della Legge Regionale 77/1999 e ss. mm. ii.; 
 la D.G.R. n° 681 del 21 ottobre 2014, 
con la quale, modificando parzialmente la 
suddetta D.G.R. n° 622/2014, sono stati definiti 
i programmi da realizzare nell’ambito delle 
competenze della medesima macrostruttura;  
 la D.G.R. n° 337 del 5.5.2015 con la 
quale è stato determinato l’assetto 
organizzativo e precisate le relative 
competenze e definiti i programmi da 
realizzare della Direzione Generale della 
Regione; 
 la D.G.R. n° 752 del 9.09.2015 con la 
quale sono stati parzialmente riformulati gli 
assetti organizzativi della Direzione Generale 
della Regione e del Dipartimento Risorse e 
Organizzazione; 
 la D.G.R. n° 69 del 16.02.2016 avente ad 
oggetto: “Riformulazione parziale degli assetti 
organizzativi della Direzione Generale della 
Regione, del Dipartimento della Presidenza e 
Rapporti con l’Europa e del Dipartimento 
Risorse e Organizzazione”; 
 la D.G.R. n° 432 del 1.08.2017 con la 
quale è stato, tra l’altro, parzialmente 
riformulato l’assetto organizzativo della 
Direzione Generale della Regione; 
 la D.G.R. n° 484 del 15.09.2017 recante: 
“Riformulazione parziale degli assetti 
organizzativi della Direzione Generale della 
Regione e del Servizio “Avvocatura Regionale” 
– Legge Regionale 27.07.2017, n° 39 “Modifiche 
all’articolo 7 della L.R. 10/2017, modifiche alla 
L.R. 77/1999 e ulteriori disposizioni”; 
 
VISTA la D.G.R. n° 2550 dell’1.12.1999 e ss.mm. 

e ii. che disciplina i criteri per l’affidamento 



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  5     
 

 
 

e la revoca degli incarichi di Direttore 
regionale, con la quale è stato stabilito il 
termine previsto per la partecipazione alle 
procedure per il conferimento degli 
incarichi di Direttore regionale pari a giorni 
20 (venti) dalla pubblicazione sul 
Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo 
dei relativi avvisi; 

 
VISTO l’art. 23 della L.R. n° 77/99 e ss. mm. e 
ii.; 
 

DETERMINA 
 
- di approvare, nel testo allegato come parte 

integrante alla presente determinazione, 
l’avviso di selezione ad evidenza pubblica per 
il conferimento dell’incarico di Direttore della 
Direzione Generale della Regione; 

-di pubblicare il presente provvedimento con 
l’allegato avviso sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo e sul sito INTERNET – 
www.regione.abruzzo.it alla sezione 
“Concorsi”. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dr. Fabrizio Bernardini 
 
 

Segue Allegato 
 

 
  



     Pag.  6   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  

 
 
  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  7     
 

 
 

  



     Pag.  8   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  9     
 

 
 

  



     Pag.  10   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  11     
 

 
 

 
 

  



     Pag.  12   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  

DETERMINAZIONE 23 NOVEMBRE 2017, n. 
DPB/100  
Dipartimento Politiche dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca – Approvazione avviso 
di selezione ad evidenza pubblica per il 
conferimento dell’incarico di Direttore di 
Dipartimento – artt. 20 e 22 L.R. n° 77/99 e 
ss. mm. e ii.. e art. 19, comma 5 bis, D.Lgs.  n. 
165/2001 e ss.mm. e ii.. 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO  

 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e 
ss.mm. e ii.; 
 
VISTA la L.R. 26 agosto 2014, n° 35; 
 
VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm. 
e ii.; 
 
RAVVISATA la necessità di attivare la 
procedura per il conferimento dell’incarico di 
Direttore del Dipartimento “Politiche dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca” ai sensi degli 
artt. 20  e 22 della L.R. n° 77/99 e ss.mm. e ii. e 
dell’art. art. 19, comma 5 bis, del D.Lgs. n° 
165/2001 e ss.mm. e ii., la cui competenza, ai 
sensi della D.G.R. n° 2550/99 e ss.mm. e ii., è 
del Dipartimento preposto alle Risorse Umane; 
 
VISTO l’art. 20, comma 6, della citata L.R. n° 
77/99 e ss.mm. e ii., il quale dispone che: “Gli 
incarichi di Direttore regionale sono conferiti 
dalla Giunta regionale su proposta del 
Componente la Giunta competente in materia, 
nel rispetto dei criteri di cui al comma 3.”; 
 

VISTO, in particolare, il comma 3 del predetto 
art. 20, il quale stabilisce che per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali e per il 
passaggio ad incarichi diversi, si tiene conto: 
a) della natura e delle caratteristiche dei 

programmi e progetti da realizzare; 
b) delle attitudini e delle capacità 

professionali; 
c) dei risultati conseguiti in precedenza; 
 

VISTE: 
- la D.G.R. n° 622 del 30 settembre 2014 

con la quale è stato approvato l’Atto di 
Organizzazione relativo alla disciplina 
della macrostruttura della Giunta 
Regionale ai sensi della Legge Regionale 
77/1999 e ss. mm. ii.; 

- la D.G.R. n° 681 del 21 ottobre 2014, con 
la quale, modificando parzialmente la 
suddetta D.G.R. n° 622/2014, sono stati 
definiti i programmi da realizzare 
nell’ambito delle competenze della 
medesima macrostruttura;  

- la D.G.R. n° 403 del 27.5.2015, di parziale 
modifica alla D.G.R. n° 339 del 5.5.2015, 
con la quale, in conformità a quanto 
formalizzato nella proposta formulata 
allo scopo, si è determinato il nuovo 
assetto organizzativo del Dipartimento 
Politiche dello Sviluppo Rurale e della 
Pesca e sono state precisate le relative 
competenze e definiti i programmi da 
realizzare;  

- la D.G.R. n° 113 del 23.02.2016 e la D.G.R. 
n° 212 del 5.4.2016 relative alla 
riformulazione parziale dell’assetto 
organizzativo e delle competenze dei 
Servizi del Dipartimento Politiche dello 
Sviluppo Rurale e della Pesca; 

- la D.G.R. n° 298 del 10.05.2016 di 
modifica delle citate DD.G.R. n° 
113/2016 e n° 212/2016; 

 

VISTA la D.G.R. n° 2550 dell’1.12.1999 e ss.mm. 
e ii. che disciplina i criteri per l’affidamento e la 
revoca degli incarichi di Direttore regionale, 
con la quale è stato stabilito il termine previsto 
per la partecipazione alle procedure per il 
conferimento degli incarichi di Direttore 
regionale pari a giorni 20 (venti) dalla 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo dei relativi avvisi; 
 

VISTO l’art. 23 della L.R. n° 77/99 e ss. mm. e 
ii.; 

DETERMINA 
 

- di approvare, nel testo allegato come 
parte integrante alla presente 
determinazione, l’avviso di selezione ad 
evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento “Politiche dello Sviluppo 
Rurale e della Pesca”; 

- di pubblicare il presente provvedimento 
con l’allegato avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 
INTERNET – www.regione.abruzzo.it alla 
sezione “Concorsi”. 

 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Dr. Fabrizio Bernardini 

 

Segue Allegato  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  13     
 

 
 



     Pag.  14   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  15     
 

 
 



     Pag.  16   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  17     
 

 
 



     Pag.  18   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  19     
 

 
 



     Pag.  20   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  21     
 

 
 



     Pag.  22   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  23     
 

 
 



     Pag.  24   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  25     
 

 
 



     Pag.  26   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  27     
 

 
 



     Pag.  28   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  29     
 

 
 

  



     Pag.  30   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  

DETERMINAZIONE 23 NOVEMBRE 2017, n. 
DPB/101  
Dipartimento Sviluppo Economico, 
Politiche del Lavoro, dell’Istruzione, della 
Ricerca e dell’Università – Approvazione 
avviso di selezione ad evidenza pubblica 
per il conferimento dell’incarico di 
Direttore di Dipartimento – artt. 20 e 22 L.R. 
n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, comma 5 
bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e ii.. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e 
ss.mm. e ii.; 

VISTA la L.R. 26 agosto 2014, n° 35; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm. 
e ii.; 

RAVVISATA la necessità di attivare la 
procedura per il conferimento dell’incarico di 
Direttore del Dipartimento “Sviluppo 
Economico, Politiche del Lavoro, 
dell’Istruzione, della Ricerca e dell’Università” 
ai sensi degli artt. 20  e 22 della L.R. n° 77/99 e 
ss.mm. e ii. e dell’art. art. 19, comma 5 bis, del 
D.Lgs. n° 165/2001 e ss.mm. e ii., la cui 
competenza, ai sensi della D.G.R. n° 2550/99 e 
ss.mm. e ii., è del Dipartimento preposto alle 
Risorse Umane; 

VISTO l’art. 20, comma 6, della citata L.R. n° 
77/99 e ss.mm. e ii., il quale dispone che: “Gli 
incarichi di Direttore regionale sono conferiti 
dalla Giunta regionale su proposta del 
Componente la Giunta competente in materia, 
nel rispetto dei criteri di cui al comma 3.”; 

VISTO, in particolare, il comma 3 del predetto 
art. 20, il quale stabilisce che per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali e per il 
passaggio ad incarichi diversi, si tiene conto: 

a) della natura e delle caratteristiche 
dei programmi e progetti da 
realizzare; 

b) delle attitudini e delle capacità 
professionali; 

c) dei risultati conseguiti in 
precedenza; 

VISTE: 
 la D.G.R. n° 622 del 30 settembre 2014 

con la quale è stato approvato l’Atto di 
Organizzazione relativo alla disciplina 
della macrostruttura della Giunta 

Regionale ai sensi della Legge 
Regionale 77/1999 e ss. mm. ii.; 

 la D.G.R. n° 681 del 21 ottobre 2014, 
con la quale, modificando 
parzialmente la suddetta D.G.R. n° 
622/2014, sono stati definiti i 
programmi da realizzare nell’ambito 
delle competenze della medesima 
macrostruttura;  

 la D.G.R. n° 344 del 5.5.2015 
recante: “Formulazione del nuovo 
assetto organizzativo del 
Dipartimento Sviluppo Economico, 
Politiche del Lavoro, dell’Istruzione, 
della Ricerca e dell’Università - 
Precisazione delle competenze e 
dei programmi da realizzare”; 

VISTA la D.G.R. n° 2550 dell’1.12.1999 e ss.mm. 
e ii. che disciplina i criteri per l’affidamento e la 
revoca degli incarichi di Direttore regionale, 
con la quale è stato stabilito il termine previsto 
per la partecipazione alle procedure per il 
conferimento degli incarichi di Direttore 
regionale pari a giorni 20 (venti) dalla 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo dei relativi avvisi; 

VISTO l’art. 23 della L.R. n° 77/99 e ss. mm. e 
ii.; 

 

DETERMINA 

- di approvare, nel testo allegato come 
parte integrante alla presente 
determinazione, l’avviso di selezione ad 
evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento “Sviluppo Economico, 
Politiche del Lavoro, dell’Istruzione, della 
Ricerca e dell’Università”; 

- di pubblicare il presente provvedimento 
con l’allegato avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 
INTERNET – www.regione.abruzzo.it alla 
sezione “Concorsi”. 

 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
Dr. Fabrizio Bernardini 

 
Segue Allegato  

.
  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  31     
 

 
 



     Pag.  32   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  33     
 

 
 



     Pag.  34   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  35     
 

 
 



     Pag.  36   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  37     
 

 
 



     Pag.  38   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  39     
 

 
 



     Pag.  40   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  41     
 

 
 



     Pag.  42   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  43     
 

 
 



     Pag.  44   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  45     
 

 
 



     Pag.  46   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  47     
 

 
 

  



     Pag.  48   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  

DETERMINAZIONE 23 NOVEMBRE 2017, n. 
DPB/102  
Dipartimento Turismo, Cultura e Paesaggio 
– Approvazione avviso di selezione ad 
evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Direttore di Dipartimento – 
artt. 20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e 
art. 19, comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e 
ss.mm. e ii.. 
 

IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 
 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e 
ss.mm. e ii.; 

VISTA la L.R. 26 agosto 2014, n° 35; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm. 
e ii.; 

RAVVISATA la necessità di attivare la 
procedura per il conferimento dell’incarico di 
Direttore del Dipartimento “Turismo, Cultura e 
Paesaggio” ai sensi degli artt. 20  e 22 della L.R. 
n° 77/99 e ss.mm. e ii. e dell’art. art. 19, comma 
5 bis, del D.Lgs. n° 165/2001 e ss.mm. e ii., la 
cui competenza, ai sensi della D.G.R. n° 
2550/99 e ss.mm. e ii., è del Dipartimento 
preposto alle Risorse Umane; 

VISTO l’art. 20, comma 6, della citata L.R. n° 
77/99 e ss.mm. e ii., il quale dispone che: “Gli 
incarichi di Direttore regionale sono conferiti 
dalla Giunta regionale su proposta del 
Componente la Giunta competente in materia, 
nel rispetto dei criteri di cui al comma 3.”; 

VISTO, in particolare, il comma 3 del predetto 
art. 20, il quale stabilisce che per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali e per il 
passaggio ad incarichi diversi, si tiene conto: 

a) della natura e delle caratteristiche 
dei programmi e progetti da 
realizzare; 

b) delle attitudini e delle capacità 
professionali; 

c) dei risultati conseguiti in 
precedenza; 

VISTE: 
 la D.G.R. n° 622 del 30 settembre 2014 

con la quale è stato approvato l’Atto di 
Organizzazione relativo alla disciplina 
della macrostruttura della Giunta 
Regionale ai sensi della Legge 
Regionale 77/1999 e ss. mm. ii.; 

 la D.G.R. n° 681 del 21 ottobre 2014, 
con la quale, modificando 
parzialmente la suddetta D.G.R. n° 

622/2014, sono stati definiti i 
programmi da realizzare nell’ambito 
delle competenze della medesima 
macrostruttura;  

 la D.G.R. n° 343 del 5.5.2015 
recante: “Formulazione del nuovo 
assetto organizzativo del 
Dipartimento Trasporti, Mobilità, 
Turismo e Cultura - Precisazione 
delle competenze e dei programmi 
da realizzare”; 

 la D.G.R. n° 905 del 10.11.2015 con la 
quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Turismo, Cultura e 
Paesaggio; 

 la D.G.R. n° 564 del 30.06.2015 
recante: “Approvazione dell'Avviso 
Pubblico per la raccolta di 
Manifestazioni d'interesse rivolto alla 
realizzazione, al recupero e/o 
all'acquisto di immobili destinati alla 
locazione a canone calmierato, in 
favore di soggetti economicamente 
svantaggiati, possibile cessione di 
immobili o interventi di Edilizia 
Residenziale Libera e Sociale 
Sovvenzionata al costituendo Fondo 
Immobiliare Etico della Regione 
Abruzzo di Housing Sociale”; 

 la D.G.R. n° 145 del 6.4.2017 con la 
quale sono state ridefinite 
parzialmente, tra l’altro, le competenze 
del Dipartimento Turismo, Cultura e 
Paesaggio; 

 la D.G.R. n° 431 del 1.08.2017 con la 
quale è stato parzialmente riformulato 
l’assetto organizzativo del 
Dipartimento Turismo, Cultura e 
Paesaggio; 

VISTA la D.G.R. n° 2550 dell’1.12.1999 e ss.mm. 
e ii. che disciplina i criteri per l’affidamento e la 
revoca degli incarichi di Direttore regionale, 
con la quale è stato stabilito il termine previsto 
per la partecipazione alle procedure per il 
conferimento degli incarichi di Direttore 
regionale pari a giorni 20 (venti) dalla 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo dei relativi avvisi; 

VISTO l’art. 23 della L.R. n° 77/99 e ss. mm. e 
ii.; 

 

DETERMINA 



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  49     
 

 
 

 

- di approvare, nel testo allegato come 
parte integrante alla presente 
determinazione, l’avviso di selezione ad 
evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento “Turismo, Cultura e 
Paesaggio”; 

- di pubblicare il presente provvedimento 
con l’allegato avviso sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 
INTERNET – www.regione.abruzzo.it alla 
sezione “Concorsi” 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dr. Fabrizio Bernardini 
 
 

Segue Allegato  
 

  



     Pag.  50   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  51     
 

 
 



     Pag.  52   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  53     
 

 
 



     Pag.  54   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  55     
 

 
 



     Pag.  56   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  57     
 

 
 

DETERMINAZIONE 23 NOVEMBRE 2017, n. 
DPB/103  
Dipartimento per la Salute e il Welfare – 
Approvazione avviso di selezione ad 
evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Direttore di Dipartimento – 
artt. 20 e 22 L.R. n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e 
art. 19, comma 5 bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e 
ss.mm. e ii.. 
 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e 
ss.mm. e ii.; 

VISTA la L.R. 26 agosto 2014, n° 35; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm. 
e ii.; 

RAVVISATA la necessità di attivare la 
procedura per il conferimento dell’incarico di 
Direttore del Dipartimento “per la Salute e il 
Welfare” ai sensi dell’art. 20 della L.R. n° 77/99 
e ss.mm. e ii. e dell’art. art. 19, comma 5 bis, del 
D.Lgs. n° 165/2001 e ss.mm. e ii., la cui 
competenza, ai sensi della D.G.R. n° 2550/99 e 
ss.mm. e ii., è del Dipartimento preposto alle 
Risorse Umane; 

VISTO l’art. 20, comma 6, della citata L.R. n° 
77/99 e ss.mm. e ii., il quale dispone che: “Gli 
incarichi di Direttore regionale sono conferiti 
dalla Giunta regionale su proposta del 
Componente la Giunta competente in materia, 
nel rispetto dei criteri di cui al comma 3.”; 

VISTO, in particolare, il comma 3 del predetto 
art. 20, il quale stabilisce che per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali e per il 
passaggio ad incarichi diversi, si tiene conto: 

a) della natura e delle caratteristiche 
dei programmi e progetti da 
realizzare; 

b) delle attitudini e delle capacità 
professionali; 

c) dei risultati conseguiti in 
precedenza; 

VISTA la D.G.R. n° 622 del 30.09.2014 recante: 
“Atto di organizzazione relativo alla disciplina 
della macrostruttura della Giunta regionale, ai 
sensi della L.R. 14.09.1999, n°77 e ss.mm. e ii. e 
della L.R. 26.08.2014, n° 35.”; 

VISTA la successiva D.G.R. n° 681 del 
21.10.2014 recante: “Parziale modifica alla 
D.G.R. n° 622 del 30.09.2014 recante: “Atto di 

organizzazione relativo alla disciplina della 
macrostruttura della Giunta regionale, ai sensi 
della L.R. 14.09.1999, n° 77 e ss.mm. e ii. e della 
L.R. 26.08.2014, n° 35” e definizione dei 
programmi da realizzare nell’ambito delle 
competenze della macrostruttura della Giunta 
regionale”; 

VISTA la D.G.R. n° 341 del 5.5.2015, con la 
quale, in conformità a quanto formalizzato 
nella proposta formulata allo scopo, si è 
determinato il nuovo assetto organizzativo del 
Dipartimento per la Salute e il Welfare e sono 
state precisate le relative competenze e definiti 
i programmi da realizzare;  

VISTA la D.G.R. n° 265 del 22.05.2017 con la 
quale è stato parzialmente riformulato l’assetto 
organizzativo del Dipartimento per la Salute e 
il Welfare; 

VISTA la D.G.R. n° 2550 dell’1.12.1999 e ss.mm. 
e ii. che disciplina i criteri per l’affidamento e la 
revoca degli incarichi di Direttore regionale, 
con la quale è stato stabilito il termine previsto 
per la partecipazione alle procedure per il 
conferimento degli incarichi di Direttore 
regionale pari a giorni 20 (venti) dalla 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo dei relativi avvisi; 

VISTO l’art. 23 della L.R. n° 77/99 e ss. mm. e 
ii.; 

DETERMINA 

- di approvare, nel testo allegato come 
parte integrante alla presente 
determinazione, l’avviso di selezione ad 
evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento “per la Salute e il Welfare”; 

- di pubblicare il presente provvedimento 
con l’allegato avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 
INTERNET – www.regione.abruzzo.it alla 
sezione “Concorsi”. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dr. Fabrizio Bernardini 
 

Segue Allegato  

 



     Pag.  58   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  

- 



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  59     
 

 
 



     Pag.  60   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  61     
 

 
 



     Pag.  62   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  63     
 

 
 



     Pag.  64   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  65     
 

 
 



     Pag.  66   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  67     
 

 
 



     Pag.  68   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  69     
 

 
 



     Pag.  70   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  71     
 

 
 



     Pag.  72   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  73     
 

 
 



     Pag.  74   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  75     
 

 
 



     Pag.  76   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  

 
  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  77     
 

 
 

 

DETERMINAZIONE 23 NOVEMBRE 2017, n. 
DPB/104  
Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, 
Mobilità, Reti e Logistica – Approvazione 
avviso di selezione ad evidenza pubblica 
per il conferimento dell’incarico di 
Direttore di Dipartimento – artt. 20 e 22 L.R. 
n° 77/99 e ss. mm. e ii.. e art. 19, comma 5 
bis, D.Lgs.  n. 165/2001 e ss.mm. e ii.. 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

 
VISTA la L.R. 14 settembre 1999, n° 77 e 
ss.mm. e ii.; 

VISTA la L.R. 26 agosto 2014, n° 35; 

VISTO il D.Lgs. 30 marzo 2001, n° 165 e ss.mm. 
e ii.; 

RAVVISATA la necessità di attivare la 
procedura per il conferimento dell’incarico di 
Direttore del Dipartimento “Infrastrutture, 
Trasporti, Mobilità, Reti e Logistica” ai sensi 
degli artt. 20  e 22 della L.R. n° 77/99 e ss.mm. 
e ii. e dell’art. art. 19, comma 5 bis, del D.Lgs. n° 
165/2001 e ss.mm. e ii., la cui competenza, ai 
sensi della D.G.R. n° 2550/99 e ss.mm. e ii., è 
del Dipartimento preposto alle Risorse Umane; 

VISTO l’art. 20, comma 6, della citata L.R. n° 
77/99 e ss.mm. e ii., il quale dispone che: “Gli 
incarichi di Direttore regionale sono conferiti 
dalla Giunta regionale su proposta del 
Componente la Giunta competente in materia, 
nel rispetto dei criteri di cui al comma 3.”; 

VISTO, in particolare, il comma 3 del predetto 
art. 20, il quale stabilisce che per il 
conferimento degli incarichi dirigenziali e per il 
passaggio ad incarichi diversi, si tiene conto: 

a) della natura e delle caratteristiche 
dei programmi e progetti da 
realizzare; 

b) delle attitudini e delle capacità 
professionali; 

c) dei risultati conseguiti in 
precedenza; 

VISTE: 
 la D.G.R. n° 622 del 30 settembre 2014 

con la quale è stato approvato l’Atto di 
Organizzazione relativo alla disciplina 
della macrostruttura della Giunta 
Regionale ai sensi della Legge 
Regionale 77/1999 e ss. mm. ii.; 

 la D.G.R. n° 681 del 21 ottobre 2014, 
con la quale, modificando 

parzialmente la suddetta D.G.R. n° 
622/2014, sono stati definiti i 
programmi da realizzare nell’ambito 
delle competenze della medesima 
macrostruttura;  

 la D.G.R. n° 343 del 5.5.2015 
recante: “Formulazione del nuovo 
assetto organizzativo del 
Dipartimento Trasporti, Mobilità, 
Turismo e Cultura - Precisazione 
delle competenze e dei programmi 
da realizzare”; 

 la D.G.R. n° 905 del 10.11.2015 con la 
quale, tra l’altro, è stato istituito il 
Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, 
Mobilità, Reti e Logistica; 

 la D.G.R. n° 507 del 2.08.2016 con la 
quale è stato parzialmente riformulato 
l’assetto organizzativo del 
Dipartimento Infrastrutture, Trasporti, 
Mobilità, Reti e Logistica; 

VISTA la D.G.R. n° 2550 dell’1.12.1999 e ss.mm. 
e ii. che disciplina i criteri per l’affidamento e la 
revoca degli incarichi di Direttore regionale, 
con la quale è stato stabilito il termine previsto 
per la partecipazione alle procedure per il 
conferimento degli incarichi di Direttore 
regionale pari a giorni 20 (venti) dalla 
pubblicazione sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo dei relativi avvisi; 

VISTO l’art. 23 della L.R. n° 77/99 e ss. mm. e 
ii.; 

DETERMINA 

- di approvare, nel testo allegato come 
parte integrante alla presente 
determinazione, l’avviso di selezione ad 
evidenza pubblica per il conferimento 
dell’incarico di Direttore del 
Dipartimento “Infrastrutture, Trasporti, 
Mobilità, Reti e Logistica”; 

- di pubblicare il presente provvedimento 
con l’allegato avviso sul Bollettino 
Ufficiale della Regione Abruzzo e sul sito 
INTERNET – www.regione.abruzzo.it alla 
sezione “Concorsi” 

 
IL DIRETTORE DEL DIPARTIMENTO 

Dr. Fabrizio Bernardini 
 
 

Segue Allegato  



     Pag.  78   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  79     
 

 
 



     Pag.  80   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  81     
 

 
 



     Pag.  82   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  



Anno XLVII – N. 120  Speciale (24.11.2017) Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag.  83     
 

 
 

 



     Pag.  84   Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Anno XLVII - N. 120 Speciale  (24.11.2017) 

 

  

 


